111 :t o Governo do Estado do Rio de Janeiro autorizado a elevar, tem­
porariamente, o parâmetro fixado pelo item III do art. 211 da Resolução n~> 62, de 
1975, do Senado Federal, a fim de que possa realizar operações de crédito, no va­
lor global de Cr$ 1.808.400.000,00 (hum bilhão, oitocentos e oito milhões e quatrocentos 

mil cruzeiros), sendo Cr$ 1. 000.000.000,00 (hum bilhão de cruzeiros) junto ao Banco do 
Estado da Guanabara S.A., na qualidade de agente financeiro do Banco Nacional da 
Habitação (BNH) e Cr$ 808.400.000,00 (oitocentos e oito milhões e quatrocentos mil 
cruzeiros) mediante a emissão de Obrigações do Tesouro do Estado do Rio de Janeiro·­
ORTRJ, destinados ao financiamento da parte do projeto do Metropolitano do Rio de 
Janeiro, à manutenção do giro da divida do ano de 1976 e à cobertura do déficit

[...]

1 Q É a Prefeitura Municipal de Ouro Fino, Estado de Minas Gerais, 
autorizada a elevar, temporariamente, o parâmetro fixado pelo item II do art. 2q 
da Resolução n9 62, de 1975, do Senado Federal, a fim de que possa realizar uma operação 
de crédito, no valor de Cr$ 664.000,00 (seiscentos e sessenta e quatro mil cruzeiros), junto 
à Caixa Econômica do Estado de Minas Q~Jrals S. A. , destinada ao financiamento dos · 
serviços de construção da Estação Rodoviária daquela cidade. 

Art. 29 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Senado Federal, em 14 de outubro de 1976.

[...]

· - Mensagem n.• 168/76 (n.• 305176, na ori­
gem), do Senhor Presidente da República, subme­
tendo ao e><ame do Senado Federal, proposta do 

Sr. Ministro da Fazenda, para que seja o Governo 
do Estado do Rio de Janeiro autorizado a elevar em 
Cr$ 1.808.400.000,00 (hum bilhão, oitocentos e oito 
milhões e quatrocentos mil cruzeiros) o montante 
de sua divida consolidada. 

-Mensagem n.o 167/76 ( n.• 304176, na origem), 
do Senhor Presidente da República, submetendo ao 
exame do Senado Federal, proposta do Sr. Ministro 
de Estado da Fazenda. para que seja autorizada a 
Prefeitura Municipal de Ouro Fino fMG J a elevar 
em Cr$ 664.000,00 (seiscentos e sessenta e quatro 
mil cruzeiros) o montante de sua divida consoli­
dada. 

1.2.3- Comunicações da Liderança da ARENA 
no Senado Federal 

- De substituições de membros em Comissão 
Mista do Congresso Nacional. 

1.2.4 - Discursos do EXP"diente 
SENADOR BENJAMIM FARAH - 14Q Con­

[...]

tem uma pequena farmácia no interior do Rio Gran­
de do Norte. E.sS~s são as distorções que precisam re­
almente ser reparadas neste País. 

Recebi uma outra carta, Sr. Presidente, de um 
aposentado do INPS. O cidadão, na carta, dá conhe­
cimento de que recebe Cr$ 552,00 de aposentadoria. 
Quinhentos e cinqüenta e dois cruzeiros, que não 
representam hoje, para ele que possui seis filhos, 
condições mínima~ de poder manter a família. Foi 
aposentado por invalidez, não tem condições de tra­
balhar, e o que percebe pela aposentadoria não está 
dando para manter a família.

[...]

1.808.400.000,00 (um bilhão oitocentos e oito mi-
lhões e quatrocentos mil cruzeiros), sendo ........ . 
Cr$ 1.000.000.000,00 (um bilhão de cruzeiros) junto 
ao Banco do Estado da Guanabara S.A., na qualidade 
de agente financeiro do Banco Nacional da Habitação 
(BNH) e Cr$ 808.400.000,00 (oitocentos e oito milhões 
e quatrocentos mil cruzeiros) mediante a emissão de 
Obrigações do Tesouro do Estado do Rio de Janeiro 
- Tipo Reajustável - ORTRJ, destinadas ao fi­
nanciamento da parte do projeto do Metropolitano do 
Rio de Janeiro, à manutenção do g'lro da dívida do 
ano de 1976 e à cobertura do deficit orçamentário do